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Záverečný účet obce za rok 2022 
  
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.03.2022 uznesením č 2022/3-10 k  bodu č. 

11 programu.  

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena rozpočtu bola schválená dňa 20.07.2022  uznesením č. 2022/8-29 

- druhá zmena rozpočtu bola schválená dňa 20.09.2022 uznesením č. 2022/9-11 

- tretia zmena rozpočtu na základe účelovo určených prostriedkov 

 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 
 
 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpani

e výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 664 339,00 2 072 025,00 1 778 525,85 85,84 

z toho :     

Bežné príjmy 1 538 339,00 1 659 921,00 1 634 771,36 98,48 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 126 000,00 412 104,00 143 754,49 34,88 

Výdavky celkom 1 651 414,00 2 052 081,00 1 505 186,41 73,35 

z toho:     

Bežné výdavky: 1 530 414,00 1 650 426,00 1 376 028,00 83,37 

Kapitálové výdavky 121 000,00 401 655,00 129 158,41 32,16 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

12 925,00 19 944,00 273 339,44  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

1 664 339,00 2 072 025,00 1 778 525,85 85,84 

 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 072 025,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 778 525,85  EUR, čo predstavuje  85,84  % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

1 538 339,00 1 659 921,00 1 634 771,36 98,48 

 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov  1 659 921,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 634 771,36  EUR, čo predstavuje  98,48  % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výnos dane z príjmov 821 000,00 858 027,00 860 288,42 100,26 

Daň z nehnuteľnosti - 

pôda 

130 000,00 150 000,00 158 364,53 105,58 

Daň z nehnuteľnosti - 

stavba 

84 000,00 84 000,00 83 300,26 99,17 

Daň z nehnuteľnosti - byt 605,00 605,00 602,40 99,57 

Daň za psa 5 000,00 5 000,00 4 314,00 86,28 

Daň za ubytovanie 5 000,00 5 000,00 4 063,50 81,27 

Daň za užívanie ver. Pr. 1 000,00 1 000,00 297,00 29,70 

Za zber odpadu 130 000,00 130 000,00 107 972,12 83,06 

Za rozvoj 30 000,00 30 000,00 20 195,00 67,32 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 858 027,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 860 288,42 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,26 %. 
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Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 234 605,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 242 267,19 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 103,27 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 158 364,53  EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 83 300,26 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 602,40 EUR.  

Daň za psa  z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 314,00 EUR, 

čo predstavuje na  86,28  % plnenie. 

Daň za ubytovanie z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 063,50 

EUR, čo predstavuje 81,27  % plnenie. 

Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume  297,00  EUR, čo predstavuje 29,7  % plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad z rozpočtovaných 130 000,00 EUR bol 

skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  107 972,12  EUR, čo predstavuje 83,06  % plnenie. 

Poplatok za rozvoj z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 

20 195,00  EUR, čo predstavuje 67,32  % plnenie. 

 

 
 

b) nedaňové príjmy:  

 

  

 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Dividendy 1 600,00 3 623,00 3 622,76 99,99 

Prenájom 10 034,00 10 534,00 9 519,10 135,99 

Ostatné poplatky 5 000,00 7 000,00 10 373,52 148,19 

Za porušenie 

predpisov 

0,00 0,00 312,80 312,80  

Cintorínske 

poplatky 

200,00 200,00 135,00 67,50 

Za relácie v MR 400,00 400,00 138,00 34,50 

Hrobové miesta 3 000,00 3 000,00 160,00 5,33 

Príjem strava 7 000,00 7 000,00 3 613,10 51,62 

Senior taxi 1 000,00 1 000,00 1 151,60 115,16 

Za predaj tovarov 0,00 300,00 339,98 113,33 

Úrok 200,00 200,00 0,33 0,17 

Príjem z 

dobropisov 

0,00 1 550,00 1 549,89 99,99 

Poistná udalosť 0,00 1 769,00 1 768,82 99,99 

Vratka 0,00 0,00 213,44 213,44 

Zriadenie vecného 

bremena 

0,00 0,00 7 000,00 7 000,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 36 576,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 39 895,34 EUR, čo 109,07  

% plnenie. Príjem predstavuje príjem z dividend v sume 3 622,76  EUR,   príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume 9 519,10 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 



 

                                                                    
6 

Z rozpočtovaných 7 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 9 519,10 EUR, čo je 135,99 

% plnenie.  

 
Iné nedaňové príjmy 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z cintorínskych poplatkov, relácie v miestnom 

rozhlase, hrobové miesta, senior taxi, poplatky za predaj tovarov, z dobropisov a z vratiek a príjem za za 

zriadenie vecného bremena. 

 

 

Poplatok za materské školy a školský klub detí 
Z rozpočtovaných 25 000,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  24 404,82 EUR, čo je 

97,62  %. 

Stravné v školskej jedálni a réžia v školskej jedálni 
Z rozpočtovaných 44 000,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 52 354,67  EUR, čo je 

118,99  %, príjem za réžiu predstavuje príjem 11 552,80 EUR a príjem za stravné predstavuje príjem 

24 404,82  EUR 

 
c) prijaté granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

238 300,00 290 713,00 290 712,72 99,79 

 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 290 713,00 EUR bol skutočný príjem  k 31.12.2022 vo výške 

290 712,72  EUR, čo predstavuje  99,79   % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 1 349,14 Referendum 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 2 620,80 Dotácia obedy materská škola 

Okresný úrad 2 000,00 Finančná gramotnosť 

Ministerstvo vnútra SR 3 199,12 Spojené voľby 

Okresný úrad Bratislava 207 237,00 ZŠ prenesené kompetencie 

Okresný úrad Bratislava 2 144,00 ZŠ vzdelávacie poukazy 

Ministerstvo dopravy, výstavby a 

regionálneho roz. 

2 906,43 Stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 4 098,34 Matrika 

Okresný úrad ŽP 224,73 Životné prostredie 

Okresný úrad pre cestnú dop. 96,94 Miestne komunikácie 

Ministerstvo vnútra 822,52 Register obyvateľov 

Okresný úrad Bratislava 12 536,00 MŠ predškoláci 

Okresný úrad Bratislava 1 568,00 Transfer na učebnice 

Okresný úrad Bratislava 4 600,00 Škola v prírode 

Okresný úrad 4 188,00 Asistent učiteľa 

Ministerstvo vnútra SR 38 047,50 Príspevok na odídencov Ukrajina 

Okresný úrad  579,00 Edukačné pomôcky  

Okresný úrad 58,00 Edukačné pomôcky 

Okresný úrad 2 380,00 Podpora integrácie žiakov z Ukrajiny 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Obec v roku 2022 nemala žiadne kapitálové príjmy. 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Prevod prostriedkov RF 128 000,00 406 655,00 134 158,41 32,99 

Predškoláci z roku 2021 0,00 3 833,00 3 833,00 100,00 

Múdre hranie z roku 2021 0,00 1 000,00 1 000,00 100,00 

Finančná náhrada za 

výrub drevín 

0,00 616,00 615,95 99,99 

Zostatok prostriedkov 0,00 0,00 4 147,13 4 147,13 

 
  
 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 406 655,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 134 158,41  EUR, čo predstavuje  32,99  % plnenie. Príjmové finančné operácie pozostávajú so 

zapojenia finančných prostriedkov z minulých rokov do rozpočtu, zostatok prostriedkov a zapojenie do 

rozpočtu predškoláci z roku 2021 vo výške 3 833,00 EUR, dotácia zo ŠR na múdre hranie pre deti 

materskej školy vo výške 1 000,00 EUR, zapojenie finančnej náhrady za výrub drevín vo výške 615,95 

EUR a zostatok prostriedkov školskej jedálne vo výške 4 147,13 EUR.. 

 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
Obec nezriadila rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov v roku 2022 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

1 651 414,00 2 052 081,00 1 505 186,41 73,35 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 052 081,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 505 186,41 EUR, čo predstavuje   73,35  % čerpanie.  

 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky: 

 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 711 011,00 510 372,96 71,78 

Matrika 4 098,00 4 098,00 100,00 

Poplatky za vedenie účtu 2 000,00 2 233,97 111,70 

Voľby  3 199,00 3 199,00 100,00 

Civilná ochrana 0,00 0,00 0,00 

Cestná doprava 16 000,00 16 755,54 104,72 

Nakladanie s odpadmi 128 300,00 118 769,92 92,57 

Verejné osvetlenie 90 000,00 69 979,43 77,75 

Miestny rozhlas 3 000,00 0,00 0,00 

Ihrisko 4 500,00 3 539,46 78,65 

Kultúrne služby 14 000,00 15 110,21 107,93 

Náboženské a iné služby 2 000,00 361,22 18,06 

Vzdelávanie – primárne vzdelávanie 224 134,00 224 110,55 99,99 

Vzdelávanie – predprimárne 

vzdelávanie 

222 824,00 205 588,59 92,27 

Vzdelávanie -  školský klub detí 57 270,00 48 537,64 84,75 

Vzdelávanie – školské stravovanie 106 202,00 100 100,50 94,25 

Staroba spolu 23 000,00 14 182,51 61,66 

Sociálna pomoc ľuďom v hmotnej 

a sociálnej núdzy 

38 888,00 39 088,50 100,52 

Spolu 1 650 426,00 1 376 028,00 83,37 

 

  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných  600 646,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  vo výške 

571 444,61 EUR čo je 95,14  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, , matriky, 

pracovníkov školstva t.j. základnej školy, materskej školy, školského klubu detí a školskej jedálne. 
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Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 177 595,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 193 728,77  EUR, čo je  

109,08  % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

 

 

Tovary a služby 
Z rozpočtovaných   792 977,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022  vo výške 535 265,57 EUR   čo 

je 67,50  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ZŠ, MŠ, ŠKD, ŠJ ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

 

Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 79 208,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume  75 589,04 

EUR, čo predstavuje  95,43  % čerpanie.  

 

 

  

2. Kapitálové výdavky 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Digitálny rozhlas 0,00 3 730,00 3 728,00 99,95 

Defibrilátor 3 500,00 3 565,00 3 564,79 99,99 

Projektová 

dokumentácia vodovod 

a kanalizácia 

24 000,00 24 000,00 0,00 0,00 

Projektová 

dokumentácia na 

rekonštrukciu strechy 

archívu 

10 000,00 10 000,00 1 745,00 17,45 

Prípravné a projektové 

práce PMP 

10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 

Vodovod Borinská 

STAVEKO 

0,00 65 360,00 65 359,74 100,00 

Vybudovanie 

odberného miesta pitnej 

vody 

0,00 5 000,00 0,00 0,00 

Dvere do sály 3 500,00 3 500,00 3 498,00 99,94 

Rekonštrukcia Potočnej 

ulice 

30 000,00 30 000,00 17 806,88 59,36 

Rekonštrukcia 

Stromovej ulice 

40 000,00 40 000,00 0,00 0,00 

Nákladný automobil - 

valník 

0,00 35 000,00 0,00 0,00 

Malotraktor - kosačka 0,00 22 000,00 21 900,00 99,55 

Rekonštrukcia VO - led 0,00 120 000,00 0,00 0,00 

Rekonštrukcia pomníka 

padlým 

0,00 10 000,00 0,00 0,00 

Klimatizácia sobášna 0,00 10 000,00 8 076,00 80,76 
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0 

miestnosť 

a spoločenská sála 

Rekonštrukcia 

basketbalového ihriska 

0,00 10 000,00 0,00 0,00 

 

 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 401 655,00  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

129 158,41  EUR, čo predstavuje  32,16  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 
 
3. Výdavkové finančné operácie 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie finanč. 

výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Obec nezriadila rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou. 

  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 
 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 634 771,36 

z toho : bežné príjmy obce  1 634 771,36 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 1 376 028,00 

z toho : bežné výdavky  obce  1 376 028,00 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 258 743,36 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 129 158,41 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  129 158,41 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet                                            - 129 158,41 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 129 584,95 
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Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 29 851,27 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 99 733,68 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky 
 

143 754,49 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

finančné zábezpeky 

 

 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 143 754,49 
PRÍJMY SPOLU   1 778 525,85 

VÝDAVKY SPOLU 1 505 186,41 

Rozpočtové hospodárenie obce  273 339,44 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 29 851,27 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 243 488,17 

 

 

 

     Hospodárenie obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za rok 2022 skončilo prebytkom 

vo výške 129 584,95  Eur. 

Zostatok finančných operácií za rok 2022 je vo výške 148 754,49 Eur. 

 

     Rozpočtové hospodárenie obce za rok 2022 v sume 273 339,44 Eur je fyzicky kryté finančnými 

prostriedkami obce podľa preukázateľných dokladov na základe kontroly účtovných súvzťažností 

k 31.12.2022. 

          

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

1. nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov  v sume  3 925,90  EUR, 

2. nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov  v sume   221,23 EUR, 

3. nevyčerpané prostriedky – Poplatok za rozvoj vo výške 20 195,00  EUR,  

4. nevyčerpané finančné prostriedky – Referendum vo výške 1 349,14 EUR, 

5. nevyčerpané finančné prostriedky Ukrajina vo výške 4 160,00 EUR  

 

 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 243 488,17  EUR.  
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Nevyčerpané prostriedky predstavujú sumu 5 684,70 Eur z toho: 

- kanalizačné prípojky   5 684,70 Eur 

Cudzie prostriedky predstavujú sumu 95 878,00 Eur z toho: 

- kanalizácia od občanov  91 028,00 Eur 

- kanalizačná prípojka        420,00 Eur 

- zábezpeka prenájom lekáreň       450,00 Eur 

- zábezpeka – kamery     3 980,00 Eur 

 

Rezervný fond k 31.12.2022 vykazuje konečný zostatok vo výške 1 037 887,45 Eur. 

Nepoužitý poplatok za rozvoj k 31.12.2022  vykazuje konečný zostatok vo výške 150 154,44 Eur. 

 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky z minulých rokov a mimorozpočtové prostriedky: 

Nevyčerpané prostriedky, ktoré boli vylúčené z prebytku v minulých rokoch vo výške  

139 805,77  EUR. 

 

Účet 372 008 Transfer od občanov   5 684,70 EUR 

Poplatok za rozvoj z roku 2017                                 7 748,40  EUR 

Poplatok za rozvoj v roku 2018                                33 970,00 EUR 

Poplatok za rozvoj v roku 2019                                41 486,10 EUR 

Poplatok za rozvoj v roku 2020                                17 106,60 EUR 

Poplatok za rozvoj v roku 2021                                29 648,34 EUR 

Finančná náhrada výrub drevín                                  3 661,63 EUR 

Sponzorský dar                                                              500,00 EUR 

 

a prostriedky od občanov, ktoré neboli rozpočtované vo výške 91 448,00 EUR. 

 

Príspevok od občanov na kanalizáciu účet 479 vo výške 91 028,00 EUR 

Kanalizačná prípojka           420,00 EUR 

 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Poplatok za rozvoj 

 

 

Začiatočný stav k 1.1.2022  129 959,44 

Tvorba:   

Príjem na základe rozhodnutí  20 195,00 

SPOLU:  150 154,44 

Použitie:  0,00 

SPOLU:  0,00 

Konečný zostatok k 31.12.2022:  150 154,44 
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Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

 

Rezervný fond Účel Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2022  1 029 110,44 

Tvorba rezervného fondu:   

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/6-11 zo dňa 

22.06.2022 

Prebytok 

hospodárenia 

142 935,42 

Spolu:  1 172 045,86 

Čerpanie rezervného fondu:   

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/3-10 zo dňa 

9.3.2022 

Pomoc Ukrajine – 

bežný výdavok 

810,00 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/3 -10 zo dňa 

9.3.2022 

Defibrilátor 3 500,00 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/3 -10 zo dňa 

9.3.2022 

PD rekonštrukcia 

strechy archívu 

1 745,00 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/3 -10 zo dňa 

9.3.2022 

Dvere do sály 3 498,00 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/3 -10 zo dňa 

9.3.2022 

Rekonštrukcia 

Potočnej pri 

studničke Pavla 

17 806,88 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/8 -15 zo dňa 

20.07.2022 

Marianka vodovod 

Borinská ulica 

65 359,74 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/8 -15 zo dňa 

20.07.2022 

Navýšenie na kúpu 

defibrilátorov 

64,79 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/8 -15 zo dňa 

20.07.2022 

Klimatizácia v sále 

a v sobášnej 

miestnosti 

8 076,00 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/8 -15 zo dňa 

20.07.2022 

Cykloprístrešky 

a stojany so 

solárnym nab. 

3 480,00 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/8 -15 zo dňa 

20.07.2022 

Nákup malotraktor - 

kosačka 

21 900,00 

Uznesenie zastupiteľstva č. 2022/8 -15 zo dňa 

20.07.2022 

Miestny rozhlas 3 728,00 

SPOLU:  134 158,41 

Konečný zostatok k 31.12.2022  1 037 887,45 
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Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 
 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2022 3 056,96 

Tvorba sociálneho fondu                 8 336,39 

Čerpanie sociálneho fondu                  5 579,39 

KZ k 31.12.2022 5 813,96 

 

 

6.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 7 564 698,54 7 618 604,04 

Neobežný majetok spolu 5 304 545,38 5 238 764,48 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 065,16 4 052,37 

Dlhodobý hmotný majetok 4 943 608,44 4 880 840,33 

Dlhodobý finančný majetok 353 871,78 353 871,78 

Obežný majetok spolu 2 257 446,18 2 376 933,73 

z toho :   

Zásoby 7 011,58 7 059,47 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  47 913,85 39 160,56 

Finančné účty  1 428 414,37 1 556 607,42 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

774 106,38 774 106,38 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 706,98 2 905,83 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 564 698,54 7 618 604,04 

Vlastné imanie  3 442 682,35 3 581 956,59 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 442 682,35 3 581 956,59 

Záväzky 370 771,82 367 800,16 

z toho :   

Rezervy  182 168,54 169 553,84 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 833,00 5 509,14 

Dlhodobé záväzky 100 066,75 102 310,93 

Krátkodobé záväzky 87 703,53 90 426,25 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3 751 244,37 3 668 847,29 

 
 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022           

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 25 493,44 25 493,44 0,00 

- zamestnancom 31 884,44 31 884,44 0,00 

- poisťovniam  19 570,53 19 570,53 0,00 

- daňovému úradu 4 669,78 4 669,78 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 959,94 959,94 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 82 578,13 82 578,13 0,00 

 
Stav úverov k 31.12.2022 
Obec neuzatvorila v roku 2022 Zmluvu o úvere a ani nemá žiaden úver. 
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nezriadila žiadnu príspevkovú organizáciu.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 7/2016 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
 
 
 

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Miestny spolok Slovenského Červeného kríža 500,00 500,00 0,00 

Obecný športový klub Marianka 9 200,00 9 200,00 0,00 

RUN FOR FUN, Rekreačný beh 3 000,00 3 000,00 0,00 

Spolok Permon Marianka 1 219,63 1 219,63 3,96 

Chorus Augustiny Marianka 600,00 600,00 0,00 

Matica Slovenská 300,00 0,00 300,00 

Marianski seniori 996,00 996,00 0,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, okrem dotácie poskytnutej Matici Slovenskej, ktorá dotáciu 

nezúčtovala vo výške 300,- EUR v súlade so VZN č. 7/2016 o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec nemá založenú podnikateľskú činnosť. 

 

 
 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec nezriadila žiadnu rozpočtovú organizáciu. 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nezriadila žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec Marianka založila v roku 2011 – Prvú Mariatálsku prevádzkovú s.r.o. 

 

Dátum 

poskytnutej   

pôžičky 

 Číslo 

bankového 

výpisu 

 Text Poskytnutá pôžička z rozpočtu obce  

 

30.06.2014 ID/0037/14 Preúčtovanie poskytnutej 

dotácie na pôžičku z 

minulých rokov 

168 135,20 

30.06.2014 ID/0037/14 Preúčtovanie poskytnutej 

dotácie na pôžičku rok 

2014 

328 561,98 

21.10.2014 BU/0199/14 Poskytnutá pôžička 2014 19 050,00 

06.11.2014 BU/0211/14 Poskytnutá pôžička 2014 13 359,20 

05.12.2014 BU/0231/14 Poskytnutá pôžička 2014 30 000,00 

16.06.2015 BU/0112/15 Poskytnutá pôžička 2015 15 000,00 

17.07.2017 BU/0135/17 Poskytnutá pôžička 2017 100 000,00 

18.07.2017 BU/0136/17 Poskytnutá pôžička 2017 50 000,00 

20.07.2017 BU/0138/17 Poskytnutá pôžička 2017 100 000,00 

20.07.2017 BU/0138/17 Poskytnutá pôžička 2017 50 000,00 

10.04.2019 BU/0068/19 Vrátená pôžička  - 100 000,00 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad pre 

cestnú dopravu a 

pozemné komunikácie 

Prenesené kompetencie 

cestná doprava 

96,94 96,94 0,00 

Okresný úrad 

životného prostriedia 

Starostlivosť o životné 

prostredie  

224,73 224,73 0,00 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a 

regionálneho rozvoja 

Prenesený výkon štátnej 

správy na úseku stavebného 

poriadku 

2 906,43 2 906,43 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR  

Prenesený výkon štátnej 

správy na úseku hlásenie 

pobytu občanov 

822,52 822,52 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Prenesený výkon štátnej 

správy - matriky 

4 098,34 4 098,34 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Vzdelávacie poukazy 2 144,00 2 144,00 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Príspevok pre predškolákov 

MŠ 

16 369,00 16 369,00 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Financovanie základnej školy 

– prenesený výkon štátnej 

správy 

207 237,00 207 237,00 0,00 

Okresný úrad Malacky  Referendum 1 349,14 0,00 1 349,14 

Okresný úrad 

Bratislava 

Transfer na učebnice 1 568,00 1 568,00 0,00 

Úrad práce, soc. vecí MŠ obedy 2 620,80 2 620,80 0,00 

Okresný úrad Príspevok na ubytovanie 

Ukrajina  

38 047,50 33 887,50 4 160,00 

Okresný úrad Malacky Spojené voľby 3 199,12 3 199,12 0,00 

Okresný úrad Asistent učiteľa 4 188,00 4 188,00 0,00 

Okresný úrad Špecifiká Ukrajina 2 380,00 2 380,00 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Škola v prírode 4 600,00 4 600,00 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Finančná gramotnosť 2 000,00 2 000,00 0,00 
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Úrad práce a rodiny Obedy Ukrajina 57,20 57,20 

 

0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Edukačné pomôcky pre  ZŠ  637,00 637,00 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Múdre hranie MŠ 1 000,00 1 000,00 0,00 

 
 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022  žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s inou obcou, kde by bolo potrebné finančné usporiadanie. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s VÚC, kde by bolo potrebné finančné usporiadanie. 

 
 
 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 

   
Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu tvorí prílohu 

Záverečného účtu za rok 2022. 

 

 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za 

rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 243 488,17 EUR. 

 


